P. VI. Sed et tam sanctum atque inviolabile esse lex Dei fœdus et vinculum nuptiarum, naturali auctoritate et legitima postulatione inimicum, ut puellam desponsatam, etiam ante copulam nuptiarum, uxorem ejus cui desponsata est esse constat, dicens: *Si puellam virginem desponderit vir, venerit eam aliquis in civitate, et cubuerit cum eaduce utrumque usque ad portam civitatis illius, lapidibus obruentur, puella quia non clamavit cum in civitate, vir quia humiliavit uxorem proximi* (Deut. xxii, 23). Inde est quod etiam in Evangelio nuptia et gloriosa Dei genitrice Maria, cum esset desponsata Joseph, dicitur illi per angelum: *Joseph David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam* (Matth. i, 20). Et in Osea propheta, si puellæ desponsatæ ab aliis violatæ fuerint, adulteræ nunciantur, dicente Domino: *Non visitabo super filias tuas, cum fuerint fornicatæ, neque super sponsas tuas cum adulteraverint* (Ose. iv, 14). Hos autem latrones, et oppressores, ac violatores, lex Dei latrocinis et homicidis comparat, et interfici jubet, dicens: *Si autem in agro vir repererit puellam quæ desponsata est, et apprehendens concubuerit illa, ipse morietur solus, puella nihil patietur, est rea mortis. Quoniam sicut latro consurgit occidit fratrem suum, ut occidat animam ejus, ita et latro qui perperam est: sola erat in agro, clamavit, nullus adfuit qui liberaret eam* (Deut. xxii, 28).

P. VII. Agnoscant se ergo qui ejusmodi sunt latrones et homicidas, et animarum interfectores, quos morte. Nec distat aliquid inter illos qui in

B **C** **D**

CAP. VIII. Nunc autem cum violenter in ecclesias A irruunt, cum se turbæ fidelium indiscipline et improbe permiscunt, cum ipsis sacerdotibus, nisi illis præsentibus divina mysteria celebraverint, exitia comminantur, quid aliud faciunt, nisi quod bis se suo gladio confodiunt, ecclesiasticum contemnendo iudicium, et sacri altaris mysteria temerando? Quæ sicut fidelibus et humilibus ac piis ad remedium, ita contemptoribus et impudentibus proficiunt ad iudicium et tormentum. Quibus etiam illi stulti et improbi sunt sociandi, qui ab aliis Ecclesiis et sacerdotibus excommunicati, in aliis atque apud alios fraudulentè communicare posse credunt. Cum omnibus fidelibus certissime manifestum esse debeat, in universo mundo, et civitatibus, et populis, non esse nisi unam Christi Ecclesiam, et unum Christi altare, et unum sacrificium, quod ubique uni Deo et una religione constituitur et offertur. Et ideo nullus omnino potest in parte esse excommunicatus, et in parte communicans : sed unde in una Ecclesia meruit separari, in nulla prorsus, nisi per legitimam satisfactionem, poterit sociari : sicut membrum de loco suo præcisum, in nulla ulterius corporis parte valet aptari, nisi forte divinæ virtutis miraculo, unde divulgum fuerat potuerit reformari. Ex his nonnulli tam immites, et non humanæ affectionis, sed belluinæ immanitatis inveniuntur, ut prioribus uxoribus ex suspitione adulteri nulla lege, nulla ratione, nullo iudicio, sola sua animositate et crudelitate occisis, adhuc oruenti et sanguine madentes, non solum nulla pœnitentia compungantur, aut aliqua humilitate Deo et Ecclesiæ satisfaciant, sed exsultantes in superbiis suis, incunctanter ad altare Domini accedant, et indifferenter sacra mysteria contingere præsumant. Cum etiam illæ miserimæ mulierculæ veraciter adulterium perpetraverint, et ob hoc justè puniendæ esse videantur, tamen lex Dei, ex qua omnis Christianus in die iudicii iudicabitur ut recipiat secundum opera sua, nullum reum, nec ipsos adulteros vel adulteras puniri permittit, nisi sub legitimis iudiciis et testibus, quos etiam publico iudicio a populo lapidari præcipit. Unde et admirabilis illa Susanna, cum falso adulterii crimine accusaretur, et publico iudicio condemnata, et publico legitur absoluta (*Dan. 13*). Et illa mulier in Evangelio, quæ veraciter in adulterio fuerat deprehensa, primum juxta legem ad Pharisæos, qui potestatem iudicii in populo exercebant, deinde etiam tentandi gratia ad Domini iudicium perduota est, ubi ejus admirabili pietate, et a lapidationis supplicio, et a criminis reatu meruit liberari (*Joan. viii*). Et in libro Numeri præcipitur, ut si qua mulier vel adulterii rea, vel falsa suspitione fuerit appetita, et vir ejus zelo adversus eam concitetur, adducat illam ad sacerdotem, et divino iudicio vel damnandam offerat, vel liberandam (*Num. v*).